
 

HOTĂRÂREA nr. 102 din 29 iunie 2022 

Privind aprobarea diminuării și repoziționării suprafeței de teren, identificată în CF 

nr.64072 Petrila, nr. cad. 64072, înscrisă provizoriu în domeniul public al orașului Petrila 

 

         Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data 

de 29.06.2022, 

          Analizând proiectul de hotărâre nr.93/23.06.2022 si Referatul de aprobare 

nr.53/93/23.06.2022 întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si 

oportunitatea adoptării unei hotărâri privind aprobarea diminuării și repoziționării suprafeței de 

teren, identificată în CF nr.64072 Petrila, nr. cad. 64072, imobil teren cu categoria de folosință ape 

curgătoare, situat în intravilan, înscris provizoriu în domeniul public al orașului Petrila, în baza 

HCL nr. 63/2018  privind aprobarea înscrierii provizorii în Cartea Funciară, in favoarea UAT 

orașul Petrila și administrarea Consiliului Local al orașului Petrila, a unor imobile, în sensul 

diminuării suprafeței de teren de la 560 mp la 465 mp;  

  Având în vedere raportul nr. 39412/23.06.2022 al Biroului Patrimoniul Domeniului Public 

și Cadastru și raportul nr. 39472/23.06.2022 al Compartimentului juridic-contencios din cadrul 

aparatului propriu al Primarului orașului Petrila; 

  În baza avizului Comisiei de amenajarea teritoriului și urbanism nr.51/229, înregistrat in 

ședința comisiei din data de 29.06.2022; 

Având în vedere cererea înregistrată la Primăria orasului Petrila cu nr. 29190/26.05.2022 

a doamnei Marin Marioara, domiciliată in orașul Petrila, str. Birăoni, nr.103, jud. Hunedoara, prin 

care solicită soluționarea situației ivite de suprapunere virtuală în baza de date grafică a OCPI 

Hunedoara a pârâului Coldești, identificat în CF nr.64072 Petrila, nr. cad. 64072, peste suprafața 

dobândită prin Titlul de Proprietate nr.20/18098 eliberat la data de 26.10.2021 de Comisia 

județeană pentru stabilirea dreptului de proprietate asupra terenurilor; 

   Ținând cont de Planul de amplasament si delimitare a imobilului, întocmit de BIE Consult 

Topo & Cadastru SRL, autorizatie seria Ro-B-J, nr.2206, care atestă prin PAD-ul actualizat o 

suprafață măsurată de 465 mp și poziționarea reală a imobilului teren intravilan, cu destinația ape 

curgătoare, înscris în CF nr.64072 Petrila, nr. cad. 64072, raportat la suprafața de 560 mp, 

prevăzută la această dată în cartea funciară nr.64072 Petrila, nr. cad. 64072; 

În conformitate cu prevederile art. 286 alin. (1) și alin.(4) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare, ale art. 41 alin.(51) din Legea 

nr.7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, și ale art.110 din Ordinul ANCPI nr.700/2014 privind aprobarea Regulamentului de 

avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară și a prevederilor Legii 

nr.7/1996 - a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările si completările 

ulterioare; 

           În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g), art. 196 alin. 

(1) lit. a), art. 197 alin. (4), art. 243 alin. (1) lit. a)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1 - Se aprobă diminuarea suprafeței de teren, identificată în CF nr.64072 Petrila, nr. 

cad. 64072, cu categoria de folosință ape curgătoare, situată în intravilan, înscrisă provizoriu în 

domeniul public al orașului Petrila, de la 560 mp la 465 mp, și repoziționarea suprafeței conform 

Planului de amplasament si delimitare a imobilului, întocmit de BIE Consult Topo & Cadastru 

SRL, autorizatie seria Ro-B-J, nr.2206, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 



Art.2 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul orașului 

Petrila,  prin compartimentele de specialitate. 

 

            Art.3 - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor prevăzute de 

Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

             Art.4 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- Biroului Patrimoniul Domeniului Public si Cadastru din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului orașului Petrila și,  

- se aduce la cunoștință publica prin afișare si publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro. 

 

Orașul Petrila, 29.06.2022          

                                                                                                                                                              

       

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                                  

        Petru Pavel Mutică 

                                              

                                                                                                                                Contrasemnează 

        Secretar General, 

                 Adriana Elena Dăian 

 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară din data de 29.06.2022, cu următoarele voturi: 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:16 

Pentru:16 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/

